REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA DRENAS
DREJTORATI PER ARSIM
Data: 09.07.2024,Nr. ©9-6 /o1-3232 )

Duke u bazuar né Ligjin pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés Nr.04/L-032, Ligiin pér
Arsimin dhe Aftésimin Profesional Nr. 04/L-138, si dhe né Udhézimin Administrativ Nr.22/2013, Numri
maksimal i nxénésve pér klasé dhe raporti mésimdhénés nxénés, Drejtori i Drejtorisé pér Arsim, shpallé:

KONKURS

PER REGJISTRIMIN E NXENESVE NE KLASEN E DHJETE (10) NE SHKOLLA TE MESME
TE LARTA- NE GJIMNAZIN " GJERGJ K ASTRIOTI -SKENDERBEU" DHE NE IAAP "
FEHMI LLADROVCI " NE DRENAS PER VITIN SHKOLLOR 2024/2025

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI) né kuadér té

pérgatitjeve pér fillimin e vitit t€ ri shkollor 2024-2025, ka pérgatitur "Kushtet clhe kriteret e
regjistrimit té€ nxénésve né klasén e (10) né Gjimnaze dhe Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit
Profesional (IAAP)".

MASHTI ka pércaktuar afatet pér publikimin e konkursit dhe afatet e regjistrimit t€ nxénésve né
1<1. 10, n€ Gjimnaze dhe Institucionet ¢ Arsimit dhe Aft€simit Profesional (IAAP).

Konkursi do t€ publikohet nga Drejtorité Komunale t€ Arsimit né komunat pérkatése.

Obligimet e DKA dhe MASHTI:
- Planifikimi duhet t€ dorézohet né MASHTI pér t€ dy afatet (konkursi pér afatin e paré dhe t&
dyii).
Kérkesat pér drejtime dhe profile té reja duhet t€ béhen né MASHTI (né departamentet
pérkatése).
-DKA-t€ t€ formojn€ komisionet profesionale dhe pérkatése pér regj istrimin dhe pranimin e
nxénéseve né klasén e dhjeté (X).
-MASHTI do t€ b&j€ monitorimin e procesit t& regjistrimit dhe pranimit t€ nxénésve.
Kriteret dhe kushtet pér regjistrim pér vitin shkollor 2024-2025:

- Dorézimi i dokumenteve mé 10, 11 dhe 12 korrik 2024

- Shpallj e rezultateve mé 13.07.2024

- Shpallja e konkursit plotésues né muajin gusht pér vendet e lira mé daté 19. 08. 2024
- Dorézi}li i dokumenteve pér konkurs plotésues mé daté 19, 20 dhe 21 gusht 2024,

Shpallj e rezultateve pér konkurs plotésues mé 22.08.2024

Konkursi shpallet edhe né gjuhét ¢ komuniteteve n€ komunat ku organizohet mésimi pér komunitete.



- Regjistrimi i nxénésve né klasén e dhjeté né arsimin e mesém té larté pér vitin shkollor
2024/2025

- Gjimnazi “ Gjergj kastrioti Skenderbeu”, Drenas,

- Drejtimet shkencat natyrore dhe shkencat shoqérore gjithéseit 300 nxénés,
- Drejtimi i shkenca natyrore 6 paralele me nga 25 nxénés ( 150 nxénés)
Drejtimi shkenca natyrore 6 paralele me nga 25 nxénés ( 150 nxénés).

- IAAP” Fehmi Lladrovci”, Drenas

Agrokulturé, pylltar, peshkatari dhe veterinari

Teknologji e informacionit dhe komunikimit

Shéndeti dhe mirégenia

Konkursi shpallet bazuar né€ Ligjin pér Arsimin Parauniversitar n€ Republikén e Kosovés Nr.04/L-
032, Ligjin pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional Nr. 04/1--138, si dhe né Udhé&zimin

Administrativ Nr.22/2013, Numri maksimal i nxénésve pér klasé dhe raporti mésimdhénés nxénés.
Sqarim: Drejtimet pé11 gjimnaze shpallen sipas Komizés s€ Kurrikulit t€ Arsimit Parauniversitar té
Republikés sé Kosovés (KKK).



Kushtet dhe kriteret:
1. Kushtet e pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve té rregullt

Pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-té, né gjimnaze dhe IAAP né vitin shkollor 20242025,
mund t& konkurrojné kandidatét t€ cilét e kan€ mbaruar arsimin e obligueshém dhe nuk jané mé té
vjetér se 17 vjeg.

Nxénésit t€ cilét e kané mbaruar klasén e 9-t€ jashté Kosovés, obligohen ta béjné njohjen e déftesave
né MASHTI dhe pastaj t& konkurrojné pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

Nxénésit pér t€ konkurruar pér regjistrim né klasén e 10-t€ né gjimnaze dhe IAAP, duhet té
dorézojné kéto dokumente:

3. Fletéparagqitjen (e cila merret né shkollén né té cilén konkurron)
- Déftesén origjinale pér kryerjen e shkollés sé mesme t€ ulét (6-9) dhe
-Certifikatén e lindjes

4, Afati i paraqitjes s€ dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paraqitja € dokumenteve n€ gjimnaze dhe IAAP pér vitin shkollor 2024-2025, béhet me datén 10,
11 dhe 12 korrik qershor 2024, né lokalet ¢ shkollés amé, ku nxénési déshiron té regjistrohet duke
filluar nga ora 8.00-16.00.
Rezultatet pér pranimin e nxénésve shpallen né shkollat pérkatése me datén 13.07.2024.
Kthimi i dokumenteve pér nxénésit, té cilét nukjané pranuar do té béhet prej datés 15.07.2024.
Nxénési i pakénaqur me rezultatin e publikuar, ka t& drejté ankese brenda (2) dy dité pune, nga koha
e shpalljes sé rezultateve.
Ankesa parashtrohet né drejtorin€ e shkollés. Ankesat ne shkallén e dyt€ behén né Drejtoring
Komunale t& Arsimit brenda (2) dy dité pune, pas pranimit t€ pérgjigjes nga shkolla.

A. Kriteret pér regjistrim

Nxénési pér regjistrim né klasén e 10-t€ duhet t'i plotésojé kéto kritere:
l. Suksesi nga shkoliimi i obliguar (40%) 40 piké 2. Suksesi nga léndé prioritare nga
shkollimi 1 obliguar (20%) 20 piké
3. Numri i pikéve nga testi (40%) 40 piké

Nxénési maksimalisht mund t'i fitojé (100 %/0), 100 piké.

Kriteri i1 lénd€ve prioritare nga suksesi pér gjimnaze dhe shkolla t& mjekésisé éshté qé mesatarja e
kétyre lé€ndéve t€ jeté minimum 4.00 (S€ pari Ilogaritet mesatarja ¢ léndéve veg e veg pér klasat (6-
9), pastaj mesatarja e mesatareve té atyre léndéve)

Kriteri i léndéve prioritare nga testi pér gjimnaze dhe shkolla t& mesme t€ mjekésisé éshté minimumi
40% 1 pikéve nga ato 1€nd€.



1. Nxénési nga suksesi i pérgiithshém 1 shkollimit t€ obligueshém (kl. 6,7,8,9) mund t'i fitojé
maksimalisht 40 piké.

Formula pér Ilogaritjen e pikéve té suksesit €shté:
Suksesi (k1.6+ k1.7 + k1.8 + k1.9)x2 = 40 piké max
Nxénési nga suksesi i pérgjithshém i l€ndéve prioritare, maksimalisht mund t'i fitojé 20 piké.

mesatarja e léndés (I) + mesatarja e 1€ndé€s (11) + mesatarja ¢ l€nd€s (111) + mesatarja e léndés (IV)
=20 piké max Léndét me prioritet né sukses sipas drejtimeve t€ gjimnazeve:
a.  (Gjimnazi i shkencave natyrore: Fiziké, Kimi, Biologji, Matematiké
b.  Gjimnazi i shkencave shogérore dhe gjuhésore: Gjuhé amtare, Gjuhé angleze,
Histori, Gjeografi

- Léndét me prioritet né sukses sipas profileve n€ IAAP

a. Shéndetési, Bujgési, Teknologji Ushqimore, dhe Veterinari:
Biologji, Kimi, Fiziké, Gjuhé shqipe dhe letérsi

C. Makineri, Elektroteknikd, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Ndértimtari, Xehetari, Gjeologji,
Grafiké, Komunikacion, Kimi - Teknologji, PTT:
Matematike, TIK, Fizik€, Gjuh€ shqipe dhe letérsi

d.  Ekonomi, administraté:

Matematiké, Gjuhé shqipe dhe letérsi, Gjuhé angleze, Gjeografi

4. Kriteri i suksesit (notat) né léndét prioritare pér drejtimet pirkatdse:

> Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e léndéve: fiziké, kimi, biologji dhe
matematike se paku duhet te jete 4 (katdr), si dhe 40 ** t& piké&ve nga léndet prioritare né test
(20 pike nga léndét fiziké, kimi dhe biologji),
mes(Kimi) + mes{Bio log fi) + mes (Fizik§) + mes(Matematikg)
4

> Gjimnaz i shkencave shoqérore dhe gjuhésore - Mesatarja € léndeve: gjuhé shqipe,
gjuhé angleze, histori, gjeografi, s€ paku duhet te jete 4 (kater) si dhe 40% té pikéve nga
1€ndét prioritare no test (40 pike nga 1éndét gjuhé shqipe, gjuhd angleze, histori dhe gjeografi
mes(Gjuhg shqipe) + mes(Gjuhé _ angleze) + mes (Hislori) + mes(Gjeografi)
4

® Shkollat € Shéndetésisé - Mesatarja e léndéve: kimi, biologji, fiziké dhe gjuhé amtare sé paku
duhet t€ jeté 4 (katér), si dhe 40" té& pikéve nga léndét prioritare né test (20 piké nga léndét fiziké,
kimi dhe biologji). mes(Kimi) + mes Bio log ji} + mes (Fiziké) + mes(Gjuhé shqipe




B. Pérmbajtja e testit — numri i kérkesave (pyetjeve) sipas léndéve:

I. Gjuhé
1. Gjuhé Shqipe35 piké
2. Gjuhé anglezel5 piké (Gjithsej 50 piké)

1. Shkencat shogérore:
1. Gjeografi25 piké
24 Histori25 piké
(Gjithsej 50 piké)

III. Matematiké
1. Matematik&35 piké
2. Informatiké15 piké
(Gjithsej 50 piké)

I'V.Shkencat natyrore:

] Fiziké17 piké
2 Kimil6 piké
3 Biologjil7 piké (Gjithse) 50 piké)

5. Renditja e 1éndéve me pérparési né test sipas drejtimeve t€ gjimnazeve:

I Gjimnazi shkencat e natyrés:
1. Shkencat e patyrés - 50 50x04=. 20 piké
2. Matematiké dhe Informatiké - 50 50x 0.2 =10 piké
3. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze - 50 50 x 0.15 - 7.5 piké
4. Shkencat shogérore - 50 50 x 0.05 = 2.5 piké
Totali =40 piké
II. Gjimnazi shogéror dhe gjuhésor:

50 x 03 =15 piké
50x03=. 15 piké

50 x0.15 = 7.5 piké
50 x 0.05 — -2.5 piké

1. Shkenca shogérore - 50
2. Gjuh€ amtare dhe gjuhé angleze - 50
3. Matematiké dhe Informatiké - 50

4, Shkenca natyrore - 50
Totall » — - 40 piké

6. Renditja e 1éndéve me pérparési sipas profileve né IAAP

[. Shéndetési, Bujqési dhe Veterinari
1. Shkencat natyrore - 50
2] Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze - 50
3. MatematikE dhe Informatiké - 50
4, Shkencat shogérore - 50

II. Makineri, Elektrotekniké, Gjeodezi, Ndértimtari, Xehetari,
Komunikacion, Kimi -— Teknologji

1. Matematiké dhe Informatiké - 50

2. Gjuhg amtary dhe Gjuhé angleze - 50

3 Shkenca natyrore - 50 I
4. Shkenca sho €rore — 50 I



I. Ekonomi
1. Matematiké dhe Informatiké - 50

2 Gjuhé amtare dhe Gjuhé angleze - 50
3. Shkenca shogérore - 50
4, Shkencat natyrore - 50

IV. Tregti, Hotelieri dhe Turizém

Gjuhé amtare dhe Gjuhé angleze - 50
Shkenca shoqérore - 50

Matematiké dhe Informatiké - 50
Shkenca natyrore - 50

N

Totali = 40 piké
Gjeologii, Grafiké dhe

50 X 0.4 =20 piké

5. 50x02= 10 piké
50 X 0.15 = 7.5 piké 50 x 0.05 =2.5 piké

Totalie 40 piké

50 x 0.4 =20 piké
50x02=. 10 piké
50 X 0.15 = 75
piké 50 x 0.05=2.5
piké
50 x 0.4 =20 piké

50 X 0.2 =10
piké
50 x 0.15 — 7.5
piké

50 X 0.0 5 =2.5 piké
Totali = 40 piké

50x04=. 20 piké
6.
50x02 = 10
piké

50 x 0.15 - 7.5 piké
50 x 0.05 = 2.5 piké
Totall — -40 piké

Nxénésit, t€ cilét e kan€ mbaruar klasén e 9- t€ jashté Kosovés, obligohen ta béjné nostrifikimin
e déftesave né MASHTI dhe pastaj t€ konkurrojné pér regjistrim.

1. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

Nxénésit pér té konkurruar pér regjistrim né klasén e 10-t€ né€ két€ Gjimnaz, duhet té paraqesin
kéto dokumente:

- Fletéparaqitjen (e Cila merret n€ shkoll€)

- Déftesén e fotokopjuar pér kryerjen ¢ shkollés s€ mesme t€ ulét (6-9) , nése Konkursi
shpallet né t€ njéjtén koh€ me shkollat tjera, né té€ kundértén origjinalet dhe

-Ekstraktin e lindjes



3. Kriteret pér regjistrim

Té gjithé nxénésit gé do té regjistrohen né klasén e dhjeté — duhet t i nénshtrohen provimit
pranues nga komisioni i shkollés.
- Kandidatét kané t€ drejté t€ jené nga t€ gjitha komunat e Kosovés, té cilét konsiderojné
se kané prirje pér Matematike.
- Kandidaté do t& I nénshtrohen Provimit Pranues.
- Provimi pranues pérgatitet, kontrollohet nga mésimdhénés t€¢ Autorizuar nga shkolla. «
Kandidatét mund té mos i térheqin dokumentet nga shkollat ku jané pranuar. Mjafton té sjellin
déshmité e fotokopjuara. { Nése Konkursi éshté shpallur né té njéjtén kohé)
- Kandidatét né rangim mund t€ arrijn€ maksimalisht 100 piké t& shpérndara si vijon:

1. Suksesi i Pérgjithshém nga Shkolla e mesme e ulét 20 piké (20%);
Pér secilén ga klasat 6,7,8,9
. Pér sukses t€ Shkélqyeshém merr nga S pike;
- Pér sukses Shumé t€ mir€ merr nga 4 piké
2. Suksesi ng Lénda e Matematikés né Shkollén e mesme t& ulét maksimumi 20 piké.
Pér secilén ga klasat 6,7,8,9

Pér notén 5 né Matematiké merr 5 piké;
Pér notén 4 né€ Matematiké merr 4 piké,;

3. Suksesi ngaj Testi i arritshmerisé nga lénda e Matematikés, maksimumi 20 piké;

4, Suksesi i Provimit pranues —maksimumi 40 piké.

Afati i paraqitjes s€ dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Rezultatet pér pranimin e nxénésve shpallen n€ shkollén pérkatése me datén 15.07.2024.
Kthimi i dokumenteve pér nxénésit, té cilét nukjané pranuar do té béhet prej 16.07.2024.

Drenas,
Mé:09.07.2024




